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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Современное состояние подземных гор-

ных работ характеризуется увеличением глубины , вовлечением в разработку

месторождений с низкими прочностными свойствами руд и пород, их высо-

кой нарушенностью, следовательно, низкой устойчивостью, что ведет к вы-

нужденному использованию высокозатратных технологий добычи подзем-

ным способом: слоевые системы разработки с закладкой и нисходящим по-

рядком отработки, отличающиеся высокой стоимостью и низкой производи-

тельностью блоков.

Как известно, эффективность ведения подземных работ напрямую за-

висит от размеров выемочных единиц (высоты и ширины камер, рудных це-

ликов различного назначения). Чем больше размеры выемочных единиц, тем

меньшие затраты требуются для добычи руды, поэтому применение камер-

ных систем разработки существенно улучшает технико-экономические пока-

затели освоения недр.

В условиях увеличения глубины ведения подземных горных работ при

освоении запасов ценных малоустойчивых руд одним из основных способов

повышения эффективности является применение систем разработки с мак-

симально возможными параметрами очистных выработок. Однако примене-

ние менее затратных вариантов систем разработки сдерживается отсутствием

опыта применения в сложных горно-геологических условиях камерных сис-

тем разработки, методик по обоснованию параметров, порядка отработки ме-

сторождений.

Несмотря на большой объем исследований по совершенствованию и

развитию технологий освоения запасов в сложных горно-геологических ус-

ловиях, по-прежнему остаются актуальными задачи, связанные с повышени-

ем эффективности освоения месторождений ценных руд и обеспечением

безопасности горных работ. В данной работе они являются предметом иссле-

дований.
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Цель работы: разработка технологии и обоснование параметров высоко-

производительных камерных систем разработки, обеспечивающих безопасное и

эффективное освоение месторождений ценных малоустойчивых руд.

Идея работы: эффективность и безопасность освоения месторождений

ценных малоустойчивых руд достигается за счет использования камерных

очистных выработок полигональной формы и шахматного порядка отработки

запасов шахтных полей.

Основные задачи исследований:

– анализ и обобщение существующих способов ведения горных работ

при освоении месторождений ценных малоустойчивых руд;

– анализ существующих методов расчета параметров систем разработ-

ки с закладкой;

– оценка факторов, влияющих на рациональные формы и размеры очи-

стных выработок;

– формирование технологических схем выемки запасов ценных малоус-

тойчивых руд с использованием камер полигональной (ромбовидной) формы;

– исследование напряженно-деформированного состояния несущих

элементов систем разработки при использовании камер полигональной (ром-

бовидной) формы;

– разработка методики расчета параметров камерной системы разра-

ботки при отработке запасов малоустойчивых руд;

– промышленная апробация рекомендаций и их технико-экономическая

оценка.

Объект исследований: подземная технология освоения месторожде-

ний ценных малоустойчивых руд.

Предмет исследований: параметры систем подземной разработки при

освоении запасов ценных малоустойчивых руд.

Защищаемые положения:

1. Использование камерных выработок полигональной (ромбовидной)

формы в сочетании с нисходящим порядком отработки запасов, предусмат-
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ривающим смещение камер на половину по вертикали (шахматный порядок),

обеспечивает повышение эффективности использования недр и безопасность

горных работ.

2. Придание камерам полигональной формы с соотношением малой и

большой полуосей 1:2, с углом стенок в нижней части камеры, равным 75°, а

в верхней - 105°, обеспечивает равномерный характер распределения напря-

жений на контуре камеры, снижают величину растягивающих напряжений,

что позволяет повысить устойчивость очистных выработок, уменьшить тре-

буемую прочность закладки.

3. Наименьшие значения нормативной прочности, а также нагрузок на

рудные целики при использовании камер полигональной (ромбовидной)

формы достигаются при переходе на шахматный порядок стадийной выемки

запасов по схеме 1-2-1-2 и определяются высотой формируемого искусствен-

ного массива с учетом влияния размеров выемочной единицы.

Научная новизна состоит в:

– выявлении закономерностей распределения напряжений на контуре

очистных камер полигональной формы, учитывающих влияние геометриче-

ских размеров, параметров силового поля, стадийности выемки;

– разработке и научном обосновании эффективной подземной техноло-

гии освоения месторождений ценных малоустойчивых руд с использованием

очистных выработок полигональной формы;

– создании научно обоснованной методики расчета параметров техно-

логии разработки с использованием камер полигональной (ромбовидной)

формы: размеров и углов наклона стенок, соотношения осей, нормативной

прочности закладки, порядка отработки запасов.

Методы исследований включают: анализ и оценку существующего

положения горных работ на предприятиях, ведущих разработку системами с

камерной выемкой; аналитические расчеты параметров технологических

схем; математическое моделирование напряженно-деформированного со-

стояния массивов руды и твердеющей закладки при использовании камерных
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систем разработки с полигональной формой камер и шахматном порядке вы-

емки запасов; научное сопровождение опытно-промышленных испытаний,

натурные наблюдения при отработке; статистическую обработку результа-

тов, выявление зависимостей.

Достоверность научных результатов обеспечивается сопоставимо-

стью с результатами предшествующих научных изысканий; проведенным

объемом лабораторных, шахтных, модельных экспериментов с достаточной

сходимостью результатов; использованием признанных методов исследова-

ний и сертифицированных программных продуктов; положительными ре-

зультатами опытно-промышленной апробации эффективных технологий с

использованием камерных систем разработки для освоения запасов ценных

малоустойчивых руд; корректностью постановки задач и граничных условий;

надежным и достаточным объемом исходных данных, принятых, на основе

натурных испытаний, камерных систем разработки с использованием очист-

ных выработок ромбовидной формы при шахматном порядке отработки за-

пасов кимберлитовых руд на руднике «Айхал».

Практическая значимость диссертации состоит в разработке и обос-

новании параметров технологических схем отработки месторождений цен-

ных малоустойчивых руд камерными системами разработки с закладкой и

использованием очистных выработок полигональной формы при шахматном

порядке освоения запасов, обеспечивающих безопасность и повышение эф-

фективности горных работ.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач иссле-

дования; формулировании основной идеи достижения цели; разработке ме-

тодики проведения аналитических расчетов, лабораторных и шахтных экспе-

риментов; математического моделирования геомеханического состояния

природного и искусственного массивов, позволивших выявить характер пе-

редачи нагрузок на массив закладки, закономерности напряженного состоя-

ния массива камер полигональной (ромбовидной) формы; разработке алго-

ритма и методики обоснования параметров систем разработки в сложных

7

горно-геологических условиях; апробации и внедрении предложенной техно-

логии в промышленных условиях.

Реализация выводов и рекомендации. Основные положения диссер-

тационной работы использованы при составлении проектной документации:

технических проектов и технологических регламентов отработки запасов ме-

сторождений «Айхальское», «Яковлевское», «Корбалихинское»; эксплуата-

ционной документации: паспортов на отбойку, закладку, проведение вырабо-

ток. Основные научные положения и практические решения диссертации ис-

пользованы в учебном процессе ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» при

подготовке горных инженеров по специальности 21.05.04 «Горное дело»

специализации «Подземная разработка рудных месторождений».

Апробация результатов. Основные положения диссертации доклады-

вались на: Международной научно-практической конференции «Современ-

ные тенденции в области теории и практики добычи и переработки мине-

рального и техногенного сырья» (г. Екатеринбург, 2014); VIII, IX, X, XI, ХII

Международных научно-технических конференциях «Комбинированная гео-

технология» (г. Магнитогорск, 2015, 2017, 2019, 2021, 2023); научных семи-

нарах и научно-технических советах предприятий АК «Алроса», института

«Якутнипроалмаз» (г. Мирный, 2013-2022); АО «Уралмеханобр» (г. Екате-

ринбург, 2014-2022), АО «Русская медная компания» (г. Екатеринбург).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в

том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве

науки и высшего образования РФ; 3 – в изданиях, индексируемых в базах

Web of Science и Scopus; 5 – в прочих изданиях; 3 монографии, а также полу-

чен 1 патент.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав

и заключения, изложенных на 145 страницах машинописного текста, содер-

жит 17 таблиц, 64 рисунков, список использованной литературы из 99 на-

именований.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА,

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Анализ и обобщение опыта освоения месторождений

ценных малоустойчивых руд

Ранее для освоения месторождений неустойчивых ценных руд приме-

няли системы разработки с однослойной выемкой, слоевого обрушения под

искусственным перекрытием, с креплением и сыпучей закладкой, которые

обеспечивали высокую полноту выемки, но характеризовались низкой про-

изводительностью, высокой стоимостью добычи, большими затратами руч-

ного труда (рисунок 1.1) [18].

Рисунок 1.1 – Вариант послойной

выемки руды под площадями перекрытия:

1 – обрушенные породы;

2 – щитовые перекрытия; 3 – траншея; 4 – лава

При подземной разработке слабоустойчивых ценных руд в сложных

горно-геологических условиях для снижения потерь руды в настоящее время

применяют системы разработки с закладкой выработанного пространства

твердеющими смесями. Наибольшее распространение получили слоевые сис-

темы с нисходящим порядком выемки.

Поддержание открытого очистного пространства осуществляется пу-

тем подбора параметров обнажения руд и пород, формирования искусствен-

ных массивов в выработанном пространстве, оставления временных устой-

чивых рудных целиков. Размеры очистных выработок сопоставимы с разме-

рами подготовительно-нарезных.

9

После твердения закладочной смеси в выработанном пространстве

осуществляется выемка запасов, сосредоточенных во временных рудных це-

ликах.

Слоевые системы разработки характеризуются большим объемом под-

готовительно-нарезных работ (ПНР), высокими затратами на выемку руды и

низкой производительностью горных работ.

К настоящему времени накоплен большой опыт освоения месторожде-

ний в сложных горно-геологических условиях. Интересен опыт таких место-

рождений, как «Яковлевское», «Мир», «Айхальское», «Корбалихинское».

Яковлевское железорудное месторождение характеризуется сложны-

ми гидрогеологическими и инженерно-геологическими условиями [73].

Богатые железные руды являются латеритной корой выветривания же-

лезистых кварцитов. Они образуют лентообразные залежи, ширина которых

колеблется от 200 до 600 м. Вертикальная мощность изменяется от 20-50 м

у лежащего бока до 350-400 м у висячего бока.

Работами [45, 73] обоснована возможность отработки на первоочередном

участке месторождения одного этажа без предварительного осушения карбоно-

вого горизонта. Для этого между зоной ведения очистных работ и водоносным

горизонтом оставлен предохранительный рудный целик мощностью 65 м. По

расчетам НТЦ «Новотэк» критические деформации в подошве слоя карбона,

являющейся условным водоупором, определены величиной 0,008.

На Яковлевском месторождении выделяются два генетических типа

богатых железных руд: коренные или элювиальные (остаточные) и переот-

ложенные (осадочные) руды.

На месторождении остаточные руды представлены, в основном, рыхлыми

тонкопористыми разностями железнослюдкового и железнослюдково-

мартитового состава, на долю которых приходится около 59,5% от общих запа-

сов месторождения. При этом доминирующей разновидностью являются же-

лезнослюдковые руды. В физическом отношении эти руды в преобладающей

массе являются рыхлыми порошковатыми, пористыми, местами уплотненными,
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но со слабой структурной связью. Руды в целом относятся к категории природ-

ного сырья малой и средней крепости, на которых приходится 80%.

Средние значения основных показателей физико-механических свойств

богатых железных руд месторождения по результатам массовых определе-

ний, проведенных НИИ КМА и Белгородской геологоразведочной экспеди-

цией, приведены в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Физико-механические свойства руд и пород отрабатываемого

этажа -425/-370 м

Наименование

пород и руд

Удель-

ный вес

γ,

˟10
4
Н/м

3

Угол

внутрен-

него тре-

ния φ,

град

Удельное

сцепле-

ние С,

МПа

Проч-

ность на

сжатие

σсж, МПа

Проч-

ность на

разрыв

σр, МПа

Модуль

упруго-

сти Е,

˟10
10

Па

Коэффи-

циент

Пуассона

μ

Руда рыхлая
3,94-5,03

4,44

29-35

33

0,3-0,7

0,5

0,7-2,7

1,02

0,2-0,5

0,3

1,16-2,4

1,52

0,24-0,3

0,27

Руда средней

плотности

4,39-4,97

4,56

32-37

35

0,8-1,7

1,5

2,4-9,3

5,7

0,6-2,5

1,3

1,56-3,0

1,86

0,22-0,27

0,26

Руда плотная
4,46-5,01

4,72

34-39

37

4,6-6,8

5,3

8,6-39,0

20,1

2,4-7,6

4,9

2,24-3,1

2,67

0,23-0,26

0,24

Сланец хлорит-

серицитовый

3,09-4,16

3,68

36-42

40

4,3-9,4

6,3

16,4-34,7

28,9

2,3-4,8

3,7

2,76-2,98

2,89

0,17-0,25

0,22

Кварциты же-

лезнослюдково-

мартитовые

3,79-4,11

3,96

39-43

42

10,8-21,6

15,1

53,2-96,3

67,8

9,8-18,6

13,4

6,4-12,8

10,7

0,21-0,26

0,23

Шахтное поле длиной 1613,3 м, отрабатываемое в настоящее время

подземным рудником, располагается между профилями детальной разведки

III-400 и IV+600 в отметках горизонтов -370 м (кровля) и -425 м (подошва).

Исходя из сложных горно-геологических условий Яковлевского место-

рождения, для отработки запасов богатых железных руд, проектной докумен-

тацией [17, 73] была принята слоевая система разработки с твердеющей за-

кладкой и нисходящим порядком выемки слоев.

Сущность слоевой системы разработки нисходящими слоями с твер-

деющей закладкой с выемкой руды комбайнами заключается в следующем.

Шахтное поле разбивается по простиранию на эксплуатационные (вы-

емочные) блоки длиной вкрест простирания на полную горизонтальную мощ-
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ность рудной залежи. По вертикали блоки делятся на 10 слоев (0-9). Заходки в

контактирующих по вертикали слоях располагаются относительно друг друга в

шахматном порядке для увеличения их устойчивости (рисунок 1.2).

Очистные работы ведутся ком-

байнами типа MR-360, П-110-01. Дос-

тавка руды к рудоспускам осуществля-

ется погрузочно-доставочной машиной

типа LH 410. При пересечении крепких

разностей f > 8 в рудном массиве при-

меняется буровзрывной способ про-

ходки.

Высота защитной потолочины (в

первом, так называемом «разрезном» слое) принята равной 4,5 м, ширина за-

ходок 4,9 м. Крепление заходок потолочины предусматривается арочной

крепью из СВП-22 с различным шагом установки в зависимости от конкрет-

ных горно-геологических условий. В конструктивном исполнении защитное

перекрытие представляет собой закладочный массив, который армируется

вертикальной и горизонтальной арматурой и заполняется твердеющей закла-

дочной смесью на всю высоту.

Прочность несущего слоя закладочного массива в защитной потолочине

(первом «разрезном» слое) должна составлять не менее 10 МПа (в 3-

месячном возрасте). При этом необходимо соблюдать требование непрерыв-

ности заливки несущего слоя, который составляет 2,5 м у перемычки. Проч-

ность закладочного массива выше несущего слоя – 1 МПа.

Под защитной потолочиной запасы руды отрабатываются слоями высо-

той 4,0 м. Параметры заходок приняты исходя из габаритов применяемого

оборудования с соблюдением всех предусмотренных правилами безопасно-

сти зазоров: ширина – 4,9 м, высота – 4,0 м. Заходки имеют прямоугольное

сечение. Отработка рабочих заходок производится со слоевых штреков к ви-

сячему и лежачему бокам залежи (рисунок 1.3).

4.0

5.0

Рисунок 1.2 – Параметры выемочных

заходок на Яковлевском руднике

1
2

Рисунок 1.3 – Слоевая система разработки нисходящими слоями с твердеющей закладкой с выемкой руды

комбайнами на Яковлевском руднике
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Очередность отработки слоев определяется из условия набора прочно-

сти закладки на сжатие не менее 4 МПа (в 3-месячном возрасте) в вышеле-

жащем слое до обнажения кровли нижележащего слоя. Прочность на сжатие

несущего слоя закладочного массива должна составлять не менее 6 МПа

(в 3-месячном возрасте) для тех рабочих заходок, под которыми намечается

разделка сопряжений.

Переходный способ, разработанный Трушко В.Л., Огородниковым

Ю.Н, Протосеня А.Г. [97], заключается в отработке рудного массива камера-

ми ромбовидной формы под защитным перекрытием. При этом камера отра-

батывается заходками по 4-10 м, после чего закладывается, отбойка следую-

щей заходки осуществляется только после набора прочности закладки в пре-

дыдущей камере. Принципиальная схема выемки запасов (рисунок 1.4).

a B

h1

Lуст.

б)

а) Защитная потолочина

Защитная потолочина

Рисунок 1.4 – Принципиальная схема выемки запасов залежей слабоустойчивых руд:

а – выемка запасов в так называемой переходной зоне;

б – проекция на вертикальную плоскость схемы отработки запасов

камерами полигональной формы (продольный разрез)

Для повышения эффективности освоения запасов, в работе [94] пред-

ложен вариант камерной системы разработки с полигональной формой очи-

стной выработки (рисунок 1.5). Камеры смежных этажей смещают на поло-
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вину их ширины. Выемку руды осуществляют поуступно в нисходящем по-

рядке под защитным перекрытием с использованием буровзрывного способа

отбойки. После уборки отбитой горной массы камеру закладывают твердею-

щей закладкой с оставлением в кровле камеры вентиляционно-закладочного

орта в результате недозаклада.

Рисунок 1.5 – Схема подготовки и отработки камер полигональной формы

Корбалихинское полиметаллическое месторождение расположено в

Западной Сибири, на юге Алтайского края, в 1, 5 км к северу от г. Змеино-

горска.

Рудная зона Корбалихинского месторождения мощностью от первых

метров до 80-100 м прослеживается по простиранию на 2250 м и падает под

углами от 40 до 60°, не имея выхода на дневную поверхность. Глубина отра-

ботки месторождения с учетом падения и склонения рудных тел составляет

1100 м для северо-западного участка и 800 м для юго-восточного.

На северо-западном фланге месторождения выделено 22 рудных тела,

из которых наиболее крупным на месторождении является рудное тело 4.

На юго-восточном фланге разведано 26 рудных тел, из которых основ-

ные запасы руды и металлов фланга сосредоточены в телах 1, 2. Практически

все тела сложены гетеробрекчиевыми рудами, обломки которых состоят из

разнообразных осадочных и вулканогенных пород и тонкозернистых поли-

металлических руд.
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В целом на месторождении выделено 5 инженерно-геологических ком-

плексов пород, отвечающих классам устойчивости: I – весьма неустойчивые

породы; II – неустойчивые; III – ограниченно устойчивые; IV – устойчивые;

V – весьма устойчивые.

Свойства и классификация пород Корбалихинского месторождения по

степени устойчивости приведены в таблице 1.2.

Таблица 1.2 – Свойства и классификация пород Корбалихинского

месторождения по степени устойчивости

Литологический состав пород

Частота на-

рушенности

пород, %

Средние

прочностные

свойства σ,

кг/см
2

Средняя

крепость

пород ƒ

Классы

устойчивости

пород

Надрудная толща:

лавы, лавобрекчии, туфы базаль-

товых порфиритов с прослоями

аргиллитов, алевролитов, крем-

нистых пород


[…]


венно оконтурить очистное пространство и снизить разубоживание от от-
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слоения закладки в очистную камеру, вызванное сейсмическим воздействием

взрывных работ, организовать подачу закладки без бурения закладочных

скважин. Проветривание горных работ по сравнению со слоевыми системами

может осуществляться с помощью общешахтной струи с движением воздуха

через камеру. Отпадает необходимость использования проветривания тупи-

ковых выработок с помощью ВМП.

6. В верхней части камер, где предусматривается возведение бесце-

ментной закладки, размещаются породы от проходки полевых выработок.

Это исключает затраты на выдачу породы на поверхность и экологические

платежи за её складирование на поверхности.

7. За счёт высокой производительности системы разработки с выемкой

запасов ромбовидными камерами годовая производственная мощность руд-

ника была увеличена с 500 до 650 тыс. т.

4.2 Расчет экономической эффективности реализации технологии

добычи с использованием ромбовидных камер

Реализация разработанных рекомендаций и их экономическая эффек-

тивность показаны на примере освоения запасов алмазоностного месторож-

дения Айхальское, горно-геологические условия которого показаны выше.

Для оценки эффективности было произведено сравнение себестоимо-

сти добычи при слоевых и камерных системах разработки, при расчетах ук-

рупненно учитывались затраты на подготовительно-нарезные и очистные ра-

боты. Стоимость доставки рудной массы в расчетах не учитывалась, так как

она одинаковая и осуществляется с помощью ПДМ.

В качестве базового варианта при сравнении принята слоевая система

разработки, технико-экономические показатели рассчитаны для данных гор-

но-геологических условий.

Переход на применение камерных систем разработки привел к отказу от

механической отбойки комбайнами и использованию буровзрывной отбойки с

помощью комплексов, включающих буровой станок и зарядную установку.
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Производительность добычного комплекса «комбайн+ПДМ» при слое-

вой системе разработки составляла 13 тыс. т в месяц, а добычного комплекса

«буровой станок+ПДМ» при камерной системе разработки определена в ко-

личестве 18 тыс. т в месяц.

Стоимость проходки выработок принята равной 9000 руб./м
3
, бурения

1 п.м скважин – 1000 руб./м, стоимость ВВ и заряжания – 250 руб./кг. Резуль-

таты расчета стоимости подготовительно-нарезных работ (ПНР) и очистных,

отнесенных на 1 т рудной массы, представлена в таблице 4.1.

Сравнение затрат показывает, что себестоимость добычи при использо-

вании камерных систем разработки снижается на 45%, а производительность

блока возрастает по сравнению со слоевой системой разработки на 38%, что

позволило увеличить объем добычи на руднике «Айхал» с 500 тыс. т руды в

год до 650 тыс. т.

Таблица 4.1– Результаты расчета суммарных затрат на ПНР и очистные

работы в условиях рудника «Айхал» по вариантам систем разработки

Наименование

показателя

Слоевая

система

разработки

Камерная система разработки с выемкой

ромбовидными камерами высотой 20 м

с кольцевой подготовкой рудного тела

Объем ПНР, м
3
/тыс. т 107 167

Удельный расход ВВ, кг/м
3
- 1,6

Удельный расхож ВВ, кг/т - 0,615

Выход руды с 1 п.м скважины, т/м - 7,0

Стоимость проходки выработок,

руб./т
963 1503

Расходы на отбойку, руб./т - 153,8

Расходы на бурение скважин, руб./т - 142,9

Стоимость очистных работ, руб./т 2307,7 296,7

Итого, руб./т 3270,7 1799,7

4.3 Методические указания по определению рациональных параметров

систем разработки с использованием ромбовидных камер

На основе проведенных исследований, представленных в предыдущих

главах, показано, что для обеспечения эффективного освоения месторожде-

ний ценных руд в сложных горно-геологических условиях – слабоустойчи-

вые руды и породы, необходимо на этапе проектирования для выбора опти-
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мального варианта технологии освоения запасов решить ряд задач, таких как

оценка возможности использования, наряду со слоевыми, камерных систем

разработки, определения параметров технологии добычи: геометрических

размеров камерных очистных выработок, порядка отработки, прочностных

свойств формируемых искусственных массивов, прогноза технико-

экономических показателей. Для практического применения результатов ис-

следований разработан алгоритм определения всех перечисленных выше па-

раметров, представленный на рисунке 4.12.

Рисунок 4.12 – Алгоритм выбора рационального варианта системы разработки

при освоении месторождений ценных слабоустойчивых руд

Таким образом, разработанный алгоритм позволяет на этапе проекти-

рования выбрать оптимальный вариант отработки месторождений ценных

руд, в том числе и с использованием камерных систем разработки, обеспе-

чить безопасность горных работ и повысить эффективность использования

недр.
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Применение камерных систем разработки возможно, если контурные

напряжения в рудном массиве откоса не превышают прочностные характери-

стики, то есть выполняется условие прочности. Если условие выполняется, то

проводится конструирование полигонального контура камеры, размещаемого

в эллиптической выработке с заданным целесообразным соотношением осей.

Осуществляется определение размеров устойчивых вертикальных, на-

клонных, горизонтальных обнажений.

Размеры нарезных выработок в сечении камеры задаются исходя из

технологических требований по условию размещения горного оборудования

и совмещения поперечных сечений выработок с прямолинейными элемента-

ми кровли и почвы камер.

После построения поперечного полигонального сечения камеры произ-

водится выбор порядка выемки запасов и геомеханическое обоснование па-

раметров нормативной прочности искусственного массива, обеспечивающей

устойчивость обнажений с заданным запасом прочности.

Выводы к главе 4

1. Разработаны и внедрены регламенты и проекты на отработку запасов

рудника «Айхал» с применением камерных систем разработки взамен слое-

вых. Для перехода от слоевых систем разработки к камерным с ромбовидной

формой сечения и шахматным порядком выемки запасов предусмотрено

формирование переходной зоны с образованием трапециевидных заходок.

2. Геомеханическими расчетами обоснованы конструкция и параметры

системы разработки: ширина камеры в центре – 10 м, высота – 20 м, длина –

40 м. Камеры смещены относительно смежных на половину ширины и высо-

ты. Опытно-промышленные испытания подтвердили правильность положе-

ний методики расчета параметров системы разработки использования камер-

ных систем для освоения месторождений слабоустойчивых руд, каким явля-

ется месторождение «Айхальское».
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3. Разработана и реализована технология очистных работ, основанная

на применении буровзрывных работ, механизированной доставки рудной

массы самоходным оборудованием без присутствия людей в выработанном

пространстве, закладки разнопрочными твердеющими смесями, что обеспе-

чило формирование устойчивых ромбовидных камер проектной формы и

размеров.

4. Разработана методика выбора и обоснования параметров камерной

системы разработки с использованием ромбовидных сечений для освоения

месторождений ценных слабоустойчивых руд. Подготовлен алгоритм в виде

блок-схемы, показывающий содержание и последовательность работ при ис-

пользовании методики.

5. Использование камерных систем разработки взамен слоевых в усло-

виях месторождения «Айхальское» обеспечивает снижение себестоимости

добычи на 45 %, повышение производительности блока на 38 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, являющейся законченной научно-квалификационной

работой, дано новое решение актуальной научно-практической задачи по

обоснованию технологии выемки запасов месторождений с малоустойчивы-

ми рудами камерными системами разработки, основанной на использовании

очистных выработок полигональной (ромбовидной) формы со смещением

камер в вертикальной и горизонтальной плоскостях, что обеспечивает сни-

жение себестоимости добычи, повышение производительности труда, безо-

пасность работ и имеет важное значение для развития горнодобывающего

комплекса России.

Основные научные и практические результаты выполненных исследо-

ваний заключаются в следующем:

1. Анализом опыта освоения месторождений ценных малоустойчивых

руд подземным способом установлено, что добыча осуществляется малопро-

изводительными слоевыми системами разработки с нисходящей выемкой,

характеризующимися высокой себестоимостью добычи. Варианты с полиго-

нальной (ромбовидной) формой поперечного сечения камер, заходок, обес-

печивающие высокую устойчивость очистных выработок, не нашли приме-

нения в связи с технологическими трудностями создания и крепления выра-

боток такой конфигурации, непроработанностью конструктивного исполне-

ния систем разработки, недостаточной изученностью механизма нагружения

несущих элементов камер полигональной формы.

2. Установлено, что существующие методики расчета параметров сис-

тем разработки с закладкой не учитывают форму поперечных сечений очист-

ных камер, порядок отработки со смещением горизонтов по вертикали, а ка-

мер – по горизонтали.

3. Натурными исследованиями условий формирования контуров очист-

ных камер показано, что в процессе горных работ создается устойчивая кон-

фигурация выработанных пространств в виде пустот эллиптической формы.

Обработкой большого объема данных замеров установлены углы контуров в
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верхней и нижней частях камер 73-75°, значения которых хорошо согласуют-

ся с результатами аналитических решений теории предельного равновесия.

4. Инструментальными, аналитическими, модельными исследованиями

установлено, что придание горной выработке полигональной формы обеспе-

чивает равномерный характер распределения тангенциальных напряжений

за исключением плоских участков кровли и почвы, где возможно появление

пониженных напряжений сжатия или растяжения.

5. Численным моделированием геомеханической ситуации при исполь-

зовании очистных камер полигональной (ромбовидной) формы сечения в со-

четании с шахматным порядком отработки запасов показано, что при этом

формируются устойчивые арочные конструкции за счет расклинивания ром-

бовидных блоков, наиболее нагруженными элементами которых являются

зоны контактов рудных и искусственных целиков.

6. Установлено, что после создания искусственного перекрытия из за-

кладки основные нагрузки на целики определяются его весом в пределах зоны

определенной высоты. Сравнение нагруженности конструктивных элементов

в сходственных точках по данным моделирования выявило минимальный

прирост напряжений при стадийном порядке выемки, что свидетельствует о

правомерности использования гипотезы Турнера-Шевякова и теории свода

для расчета нагрузок на элементы систем разработки.

7. Выявлено значительное влияние порядка отработки на механизм пе-

рераспределения горного давления и на нагруженность несущих элементов.

Наиболее высокий уровень напряжений отмечается на горизонтальных кон-

тактах рудных и искусственных массивов при одностадийной выемке: 7–8

МПа – в рудных; 5,5–6,0 МПа – в закладке. Увеличение числа стадий ведет к

снижению напряжений, обеспечивает плавный характер передачи нагрузок

на искусственный массив (5–5,5 МПа – в рудных целиках; 3,5–4,0 МПа – в

целиках из закладки).

8. Разработана методика, включающая оценку возможности использо-

вания камерных систем разработки по геомеханическому критерию и расчет

132

параметров камер полигональной формы, обеспечивающих равномерный ха-

рактер распределения тангенциальных напряжений, высокую устойчивость

обнажений стенок и кровли, а также снижение требуемой прочности искус-

ственного массива, основанная на использовании теории Турнера-Шевякова

и учитывающая конструктивные особенности системы разработки.

9. Проведенные аналитические расчеты параметров систем разработки

для условий рудника «Айхал», характеризующегося низкой устойчивостью

руд, по методике, учитывающей специфику геомеханических процессов при

использовании камер полигональной (ромбовидной) формы – устойчивые

пролеты вертикальных, горизонтальных и наклонных обнажений руд и за-

кладки, нормативная прочность, размеры целиков, параметры камер и их со-

отношение, – показали хорошую сходимость с результатами моделирования

методом конечных элементов и натурных наблюдений в процессе опытно-

промышленных испытаний на руднике.

10. Разработана и реализована в промышленных масштабах технология

очистных работ, основанная на применении буровзрывных работ, механизи-

рованной доставки рудной массы самоходным оборудованием без присутст-

вия людей в выработанном пространстве, закладке разнопрочными твердею-

щими смесями, что обеспечило формирование устойчивых ромбовидных ка-

мер проектной формы и размеров. Промышленные испытания подтвердили

возможность использования камерных систем для отработки ценных слабо-

устойчивых руд.

11. Разработан алгоритм выбора и методика обоснования параметров

камерных систем разработки, который позволяет на этапе проектирования

принять оптимальный вариант отработки месторождений ценных руд, обес-

печить безопасность горных работ и повысить эффективность использования

недр с учетом горно-геологических условий месторождения.

12. Технология очистной выемки при освоении запасов малоустойчи-

вых руд, с использованием ромбовидных камер с закладкой, в период с 2015

по 2022 гг. в условиях рудника «Айхал» показала свою высокую эффектив-
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ность. За счет формирования выработанного пространства ромбовидной

формы и смещения камер относительно друг друга обеспечивается устойчи-

вость обнажений пород на весь период их отработки. Себестоимость добычи

при использовании камерных систем разработки снижается на 45% по срав-

нению со слоевой системой разработки, принятой в проекте. Производитель-

ность блока при применении ромбовидных камер по сравнению со слоевой

системой разработки выросла на 38 %, что позволило увеличить годовую

производственную мощность рудника с 500 до 650 тыс. т.

13. Разработан регламент для рудника «Мир-Глубокий», где преду-

смотрено применение системы разработки с выемкой ромбовидными каме-

рами высотой 40 м. Данный вариант системы разработки и способ выемки

руды с учетом результатов внедрения на руднике «Айхал» принят техниче-

ским руководством АК «Алроса» для проектирования.
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