## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Котенкова А.В.
на тему: «Разработка технологии освоения месторождений ценных малоустойчивых руд камерными системами разработки с закладкой»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Вопрос выбора наиболее оптимальной и высокопроизводительной технологии отработки слабоустойчивых руд является насущной проблемой в горном деле. Известно, что ценные малоустойчивые руды, как правило, обрабатываются слоевой системой разработки. Формирование основных критериев возможности перехода со слоевой на более производительную камерную систему разработки в сложных горно-геологических условиях, определение основных параметров выемочных единиц – камер, порядка их выемки, представляет собой достаточно сложную задачу, к решению которой автор Котенков А.В. подошел с использованием теоретического расчетного аппарата, математического моделирования. Справедливость результатов исследований подтверждается как достаточной сходимостью полученных данных, так последующей промышленной апробацией технологии добычи.

В работе выявлена закономерность повышения устойчивости камер за счет придания им полигональной (ромбовидной) формы, выполнен расчет рационального соотношения высоты и ширины, углов наклона верхней и нижней частей боковых стенок. Предложенная автором выемка таких камер в шахматном порядке позволяет обнажать рудный массив только на половину высоты камеры, что значительно повышает общую устойчивость конструктивных элементов системы. Наклон боковых рудных стенок камеры в сторону массива также направлен на повышение устойчивости системы.

Выполненная оценка нескольких вариантов стадийности отработки запасов (для конкретных условий Айхальского месторождения) показала, что наиболее оптимальной является схема 1-2-1-2, которая позволяет наиболее полно вовлекать в одновременную отработку запасы выемочного участка.

Успешная реализация рассматриваемого в работе варианта камерной системы разработки в условиях рудника «Айхал», где воплощение идеи прошло путь от опытно-промышленных испытаний до полного внедрения, позволяет с полной уверенностью говорить о возможности применения данной технологии отработки и на других месторождениях со схожими горно-геологическими условиями.

Автором разработан алгоритм выбора рационального варианта системы разработки и определения технологических параметров, позволяющий на стадии проектирования производить оценку возможных вариантов систем, и по ее результатам осуществлять выбор наиболее оптимального варианта системы разработки, что позволит улучшить как экономические показатели работы предприятия, так и повысить безопасность работ.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____
Дата регистрации 06.12.2023
Фамилия регистратора _____

Автореферат, а также статьи автора, опубликованные по теме диссертации, проведенное в работе научное обоснование и результаты выполненных исследований позволяют с полной уверенностью говорить о том, что представленная к защите работа не только является законченной научно-исследовательской работой, но и имеет доказанный практический результат.

Обоснование технологии выемки запасов благодаря изменению формы сечения камер и увеличению размеров выемочных единиц представляет несомненный научный и практический интерес для выемки запасов месторождений слабоустойчивых руд, а ее автор - Котенков Алексей Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности: 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Директор негосударственного частного
образовательного учреждения высшего образования
«Технический университет УГМК»
Доцент, кандидат технических наук

Лапин Вячеслав Александрович согласен на обработку персональных данных.
Личную подпись кандидата технических наук Лапина Вячеслава Александровича заверяю:

Заместитель директора по экономике и
финансам – главный бухгалтер

Е.Г. Евтеева

Негосударственное частное образовательное учреждение высшего образования «Технический университет УГМК», Россия, 624091, Свердловская область, город Верхняя Пышма, проспект Успенский, дом 3, офис 605.
E-mail university@tu-ugmk.com